
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง ประกาศใช้ข้อบัญญัติการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 

.................................................... 

  ตามที่สภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 ในการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ สมัยสามัญ 
สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี 2566 โดยอนุมัติให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2566 นายอำเภอหนอง
บุญมาก ได้ให้พิจารณาอนุมัติลงนามเมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2566 นั้น 

  เพ่ือให้การปฏิบัติเป็นไปตามนัยมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ. 2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้จึง
ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566  
โดยมีผลบังคับใช้เขตตำบลหนองตะไก้ เพ่ือถือปฏิบัติและเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบโดยทั่วกัน 
และสามารถขอดูได้ ณ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ได้ทุกวัน เวลาราชการ หรือทางเว็บไซด์องค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้https://www.nongtakai.go.th 

   จึงขอประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

    ประกาศ ณ วันที่ 29 สิงหาคม พ.ศ. 2566 

 

                    นายสุรพงษ์ ดื่มพุทรา 
                       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้
 

 
 
 

https://www.nongtakai.go.th/


 
 
 

 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกลูและมูลฝอย  

พ.ศ. ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 

ของ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
อำเภอหนองบุญมาก จังหวัดนครราชสีมา 

 
 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566 
……………………………………………………. 

หลักการ 
 ให้มีข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล เรื่องการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  สำหรับใช้บังคับใน

การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย ในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ อำเภอหนองบุญมาก จังหวัด

นครราชสีมา ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 2535  ที่ได้กำหนดให้อำนาจแก่ราชการส่วนท้องถิ่นใน

การตราข้อกำหนดของท้องถิ่นเพ่ือควบคุมและกำกับดูแลการประกอบกิจการดังกล่าวให้ปฏิบัติหรือดำเนินกิจการ

เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ไม่ก่อให้เกิดปัญหาด้านสาธารณสุข สิ่งแวดล้อม หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของ

ประชาชนในท้องถิ่น  
 

เหตุผล 
 เพ่ือให้การบร ิหารจัดการ การควบคุมและกำกับดูแลการประกอบกิจการเกี่ยวกับการจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอยในเขตพ้ืนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ อำเภอหนองบุญมาก จังหวัดนครราชสีมา ให้
ปฏิบัติหรือดำเนินกิจการเป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ไม่ก่อให้เกิดปัญหาด้านสาธารณสุขสิ่งแวดล้อม หรืออาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของประชาชนในท้องถิ่น อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบล
และองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. 2537  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 6)  พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา 20 
มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-1- 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2566 
        ………………………………………………………. 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูล
และมูลฝอย  
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล       
พ.ศ.2537 แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2552 ประกอบกับมาตรา 20 มาตรา 54 มาตรา 55  มาตรา 58 
มาตรา 63  และมาตรา 65  แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 องค์การบริหารส่วนตำบลหนอง
ตะไก้ โดยได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ และนายอำเภอหนองบุญมาก  จึงได้
ตราข้อบัญญัติขึ้นไว้  ดังตอ่ไปนี้ 
          ข้อ  1  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย พ.ศ. 2566” 

ข้อ 2   ข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 ข้อ  3   ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย   
พ.ศ. 2548 และบรรดาข้อบัญญัติ ประกาศ ระเบียบ หรือคำสั่งอ่ืนใดในส่วนที่ได้ตราไว้แล้วในข้อบัญญัตินี้ หรือ
ซึ่งขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 
 ข้อ  4   ในข้อบัญญัตินี้ 
          “สิ่งปฏิกูล” หมายความว่า อุจจาระหรือปัสสาวะ และหมายความรวมถึงสิ่งอื่น ใดซึ่งเป็นสิ่งโสโครก
หรือมีกลิ่นเหม็น 
 “มูลฝอยทั่วไป”  หมายความว่า เศษกระดาษ เศษผ้า เศษอาหาร เศษสินค้า เศษวัตถุ ถุงพลาสติก 
ภาชนะที่ใส่อาหาร เถ้า มูลสัตว์ ซากสัตว์ หรือสิ่งอ่ืนใดที่เก็บกวาดจากถนน ตลาด ที่เลี้ยงสัตว์ หรือที่อ่ืน  แต่ไม่
หมายความรวมถึง          
 (1) มูลฝอยติดเชื้อ  

(2) มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน และ 
(3) สิ่งของที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ 

ของเสียที่เกิดขึ้นในกระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียอันตรายตามกฎหมายว่า
ด้วยโรงงาน 

“มูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่”  หมายความว่า มูลฝอยทั่วไปที่สามารถนำกลับมาใช้ใหม่หรือนำมาผลิตเป็น
ผลิตภัณฑ์ใหม่ได้  

“มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชน”  หมายความว่า  มูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายที่เกิดจาก
กิจกรรมต่างๆ ในชุมชน ที่เป็นวัตถุหรือปนเปื้อนสารที่มีคุณสมบัติเป็นสารพิษ สารไวไฟ สารออกซิไดซ์ สารเปอร์
ออกไซด์ สารระคายเคือง สารกัดกร่อน  สารที่เกิดปฏิกิริยาได้ง่าย สารที่เกิดระเบิดได้ สารที่ ทำให้เกิดการ
เปลี่ยนแปลงทางพันธุกรรม สารหรือสิ่งอ่ืนใดที่อาจก่อหรือมีแนวโน้มที่จะทำให้เกิดอันตรายแก่บุคคล สัตว์  พืช 
ทรัพย์สิน หรือสิ่งแวดล้อม แต่ไม่หมายความรวมถึงมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยติดเชื้อ กากกัมมันตรังสี และ
ของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

“มูลฝอยติดเชื้อ”  หมายความว่า  มูลฝอยติดเชื้อตามกฎกระทรวงว่าด้วยการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ 
“น้ำชะมูลฝอย” หมายความว่า ของเหลวที่ไหลชะผ่านหรือของเหลวที่ออกมาจากมูลฝอยทั่วไป ซึ่งอาจ

ประกอบด้วยสารละลายหรือสารแขวนลอยผสมอยู่ 
 “อาคารอยู่อาศัยรวม” หมายความว่า อาคารหรือส่วนใดส่วนหนึ่งของอาคารที่ใช้เป็น ที่อยู่อาศัยสําหรับ
หลายครอบครัว โดยแบ่งออกเป็นหน่วยแยกจากกันสําหรับแต่ละครอบครัว  
 



-2- 
“ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอย” หมายความว่า ประชาชน และเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถาน

ประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใด ๆ ที่เป็นแหล่งกําเนิด มูลฝอย 
“ที่หรือทางสาธารณะ”  หมายความว่า  สถานที่หรือทางซึ่งมิใช่เป็นของเอกชน และประชาชนสามารถใช้

ประโยชนห์รือใช้สัญจรได้ 
 “อาคาร”  หมายความว่า  ตึก  บ้าน  เรือน  โรง  ร้าน  แพ  คลังสินค้า  สำนักงาน  หรือสิ่งที่สร้างขึ้น
อย่างอ่ืน  ซึ่งบุคคลอาจเขา้อยู่หรอืเข้าใช้สอยได้ 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น”  หมายความว่า  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้

“เจ้าพนักงานสาธารณสุข”  หมายความว่า  เจ้าพนักงานซึ่ งได้ รับแต่ งตั้ งให้ปฏิบั ติการตาม
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. ๒๕๓๕ 

“พนักงานเจ้าหน้าที่”  หมายความว่า  ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากเจ้า
พนักงานท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
          ข้อ  5   การเก็บ ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เป็น
อำนาจหน้าที่ขององคก์ารบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้
  ในการดำเนินการตามวรรคหนึ่ง  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้อาจร่วมกับหน่วยงานของรัฐ 
หรือราชการส่วนท้องถิ่นอ่ืนดำเนินการภายใต้ข้อตกลงร่วมกันก็ได้  ในกรณีจำเป็นเพ่ือประโยชน์สาธารณะโดย
ส่วนรวมต้องดำเนินการตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขในการดำเนินการร่วมกันตามที่กำหนดใน
กฎกระทรวง 
 ในกรณีที่มีเหตุอันสมควร  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้อาจมอบให้บุคคลใดดำเนินการตามวรรค
หนึ่งแทนภายใต้การควบคุมดูแลขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้หรืออาจอนุญาตให้บุคคลใดเป็นผู้
ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัด  สิ่งปฏิกลูหรือมูลฝอยก็ได้ 
 ความตามข้อนี้ มิให้ใช้บังคับกับการจัดการของเสียอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  แต่ให้ผู้ดำเนิน
กิจการโรงงานที่มีของเสียอันตราย  และผู้ดำเนินกิจการรับทำการเก็บ  ขน  หรือกำจัดของเสียอันตรายดังกล่าว  
แจ้งการดำเนินกิจการเป็นหนังสือต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  
 ข้อ 6  เพ่ือประโยชน์ในการเก็บมูลฝอยทั่วไป ให้ผู้ซึ่งก่อให้เกิดมูลฝอยคัดแยกมูลฝอยทั่วไป มูลฝอยนำ
กลับมาใช้ใหม่ มูลฝอยติดเชื้อ มูลฝอยอินทรีย์ และมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนออกจากกัน  
 ข้อ 7 เจ้าของหรือผู้ครอบครองสถานที่  อาคาร  หรือเคหสถานต้องรักษาบริเวณสถานที่  อาคารหรือ
เคหสถาน  ซึ่งตนเป็นเจ้าของหรืออยู่ในความครอบครองของตน ไม่ให้มีมูลฝอย  สิ่งปฏิกูล  สิ่งเปรอะเปื้อน  หรือมีการ
ถ่าย  เท  ทิ้งมูลฝอยหรือสิ่งปฏิกูล ซึ่งขัดต่อสุขลักษณะ 

ข้อ 8   เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารอยู่อาศัยรวม อาคารชุด หอพัก หรือโรงแรมที่มีจำนวนห้องพักตั้งแต่
แปดสิบห้องขึ้นไป หรือมีพ้ืนที่ใช้สอยมากกว่าสี่พันตารางเมตรขึ้นไป หรือเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถาน
ประกอบการ สถานบริการ โรงงานอุตสาหกรรม ตลาด หรือสถานที่ใดๆที่มีปริมาณมูลฝอยทั่วไปตั้งแต่สองลูกบาศก์
เมตรต่อวัน ต้องจัดให้มีที่พักรวมมูลฝอยทั่วไป ภาชนะรองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ หรือภาชนะ
รองรับมูลฝอยทั่วไปและมูลฝอยนำกลับมาใช้ใหม่ที่มีขนาดใหญ่ตามความเหมาะสมหรือตามที่เจ้าพนักงานท้องถิ่น
กำหนด  
 ข้อ 9  ห้ามผู้ประกอบกิจการหรือผู้ครอบครองโรงงานอุตสาหกรรมที่เป็นแหล่งกำเนิดมูลฝอยทั่วไปทิ้งสิ่งของ
ที่ไม่ใช้แล้วหรือของเสียทั้งหมดที่เกิดขึ้นจาการประกอบกิจการโรงงาน ของเสียจากวัตถุดิบ ของเสียที่เกิดขึ้นใน
กระบวนการผลิต ของเสียที่เป็นผลิตภัณฑ์เสื่อมคุณภาพ และของเสียที่เป็นอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยโรงงานปะปน
กับมลูฝอยทัว่ไป 

ข้อ 10  ห้ามมิให้ผู้ใดทำการถ่าย เท ทิ้ง  หรือทำให้มีขึ้นซึ่งสิ่งปฏิกูล  มูลฝอยในที่หรือทางสาธารณะ  เช่น  
ถนน  ตรอก  ซอย  แม่น้ำ  คลอง  คู  สระน้ำ บ่อน้ำ เป็นต้น  เว้นแต่ในที่ซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้จัด
ไว้ให้โดยเฉพาะ หรืออนุญาตให้จัดตั้งขึน้ 

-3- 



ข้อ  11  หา้มมิให้ผู้ใดนำสิ่งปฏิกูลไปในที่หรือทางสาธารณะ  เว้นแต่จะได้ใส่ภาชนะ  หรือที่เก็บมิดชิดไม่ให้สิ่ง
ปฏิกูลหรือกลิ่นเหม็นรั่วออกมาข้างนอก 
 ข้อ  12  กรณีมูลฝอยที่เป็นพิษหรืออันตรายจากชุมชนและมูลฝอยติดเชื้อ  ต้องมีการปฏิบัติการตามที่
จำเป็นเพ่ือให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะ  ตามลักษณะของมูลฝอยที่จัดเก็บ  โดยไม่ก่อให้เกิดอันตรายและการแพร่
ของเชื้อโรค  ตามวิธีการที่ถูกต้องตามหลักวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่เหมาะสม 
 ข้อ 13  ห้ามมิให้ผู้ ใดดำเนินกิจการรับทำการเก็บ ขน ถ่าย เคลื่อนย้ายหรือกำจัดสิ่งป ฏิกูลและ                 
มูลฝอยในถังรับ รถขน เรือขน สถานที่เท เก็บ หรือพักสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้
เว้นแต่  เป็นการกระทำของพนักงาน หรือเจ้าหน้าที่ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ หรือได้รับอนุญาต
จากเจ้าพนักงานท้องถิ่น   

ข้อ 14  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถานที่  หรือเคหสถานใดๆ  จะต้องจัดให้มีที่เก็บรองรับหรือ
กำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยในอาคาร  สถานที่  หรือเคหสถานในครอบครองของตน และจะต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง
ด้วยสุขลักษณะตามสภาพหรือลักษณะการใช้อาคารหรือสถานที่นั้นๆ 
 ในกรณีที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถานที่  หรือเคหสถานใดๆ ตามวรรคหนึ่งไม่อาจจัดหา
หรือจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยได้ และประกาศให้องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้จัดหาให้ จะต้อง
เสียค่าใช้จ่าย ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการต่างๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้กำหนดตามอัตรา
ท้ายขอ้บัญญัตินี้ 
 ข้อ 15  ที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยต้องเป็นภาชนะปิดมิดชิด  ไม่รั่ว  ไม่ซึม  และไม่มีกลิ่นเหม็นออกมา
ข้างนอก  และที่รองรับมูลฝอยต้องไม่รั่วมีฝาปิดมิดชิดกันแมลงและสัตว์ได้ 
 ข้อ 16  ห้ามมิให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ใดๆ  ทำการกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยอัน
อาจทำให้เกิดมลพิษ  เช่น  ควัน  กลิ่น  หรือแก๊ส  เป็นต้น  เว้นแต่จะได้กระทำโดยวิธีการที่ถูกสุขลักษณะหรือ
กระทำตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 ข้อ 17  หากเจ้าพนักงานท้องถิ ่นเห็นว่าอาคาร  สถานที่หรือบริเวณใด ควรทำการเก็บขน สิ่ง
ปฏิกูลหรือมูลฝอย ไปทำการกำจัดให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะยิ่งขึ้น   เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งไปยัง
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร  สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ  ให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน  หรือเมื่อได้ทำ
การปิดประกาศกำหนดบริเวณที่ต้องทำการเก็บขนสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยไว้ในที่เปิดเผยในบริเวณที่กำหนดไม่น้อย
กว่าสามแห่งเป็นเวลาไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันประกาศแล้ว เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่ หรือ
บริเวณใดๆ  จะต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายหรือผู้ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่
ฝ่ายเดียวเท่านั้น  เก็บขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยจากอาคาร  สถานที่หรือบริเวณนั้นๆ  ซึ่ งตนเป็นเจ้าของหรือ
ครอบครองอยู่  โดยเสียค่าธรรมเนียมเก็บขนตามอัตราที่ได้กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ห้ามมิให้ผู้ใดเก็บขนสิ่งปฏิกูลมูลฝอยจากอาคาร สถานที่ หรือบริเวณใด ซ่ึงอยู่ในเขตเก็บขนมูลฝอยที่เจ้า
พนักงานท้องถิ่นได้ประกาศแล้วตามวรรคหนึ่ง  เว้นแต่ได้รับมอบหมายหรือได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคาร สถานที่หรือเคหสถาน ซึ่งอยู่นอกบริเวณเก็บขยะมูลฝอยตามวรรคหนึ่ง  ต้องเก็บ  
ขน  และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมลูฝอยตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือเจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือวิธีอ่ืน
ใดทีไ่ม่ขัดต่อสุขลักษณะ 
 ข้อ  18  อาคารชั่วคราวสำหรับคนงานก่อสร้างต้องจัดให้มีที่รองรับสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  และให้ ผู้
จัดสร้างอาคาร  เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารดังกล่าว  ต้องปฏิบัติให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะเกี่ยวกับการเก็บ ขน 
และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  ดังนี้ 
  (1)  ผู้จัดสร้างอาคารชั่วคราวสำหรับคนงานก่อสร้างต้องปฏิบัติ  ดังต่อไปนี้ 
        (1.1) ต้องจัดให้มีส้วมที่ถูกสุขลักษณะในปริมาณที่เพียงพอตามคำแนะนำของเจ้าพนักงาน
ท้องถิน่หรือเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
   (1.2) ต้องจัดให้มีถังขยะที่ไม่รั่วซึม และมีฝาปิดมิดชิดสามารถป้องกันสัตว์พาหะนำโรคได้ทุก
ครอบครัว 

-4- 



   (1.3) ต้องจัดให้มีระบบระบายน้ำทิ้งจากครัวเรือนลงสู่ท่อระบายน้ำสาธารณะหรือบ่อซึม 
  (2) ให้ผู้ครอบครองอาคาร  คนงานก่อสร้าง  หรอืผู้อาศยัอยู่ในอาคาร ปฏิบัติดังนี้ 
  (2.1)  ต้องรักษาความสะอาดส้วม  และห้ามถ่ายอุจจาระนอกส้วม 
  (2.2)  กรณีส้วมแตกชำรุดหรือเต็มจนอาจเป็นเหตุให้เกิดการแพร่กระจายของสิ่งปฏิกูลต้อง
ดำเนินดำเนินการซ่อมแซม  หรือดูดส้วม 
         (2.3)  ต้องเก็บกวาดขยะมูลฝอยลงถังขยะ   โดยเฉพาะขยะเปียกต้องเก็บในถังขยะที่มีฝาปิด
หรืออาจเก็บในถุงพลาสติก 
 ข้อ 19  ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินการรับทำการเก็บ  ขน  และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  โดยทำเป็นธุรกิจ
หรือโดยได้รับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานทอ้งถิน่ 
 ข้อ  20  ผู้ใดประสงค์จะดำเนินการรับทำการเก็บ  ขน  และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ  
หรือโดยรับประโยชน์ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการจากประชาชน ให้ยื่นคำขอรับใบอนุญาตการเก็บ ขนและ
กำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยตามแบบท่ีกำหนดต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น พร้อมด้วยเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
   (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ   
   (2) สำเนาทะเบียนบ้าน 
   (3) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
   (4) สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล/ใบทะเบียนพานิชย์ 
   (5) หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจใหผู้้อ่ืนดำเนินการแทน) 
   (6) หนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ทิ้งสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
   (7) เอกสารอ่ืนๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้กำหนด 

ข้อ 21  คุณสมบัติของผู้ขออนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย
ตลอดจนหลักเกณฑ์  วิธีการและเงื่อนไขในการขอและการออกใบอนุญาต การต่อใบอนุญาต การออกใบแทน
ใบอนุญาต  ให้เป็นไปตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไกก้ำหนด ดังนี้ 

(1)   รับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล 
(1.1)  ต้องมีพาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูล ซึ่งมีลักษณะดังต่อไปนี้ 

(1.1.1). ต้องไดร้บัอนุญาตจากกรมการขนส่งทางบก 
(1.1.2). สว่นของรถที่ใช้บรรจุสิ่งปฏิกูลต้องปกปิดมิดชิด  มีฝาปิด  สามารถป้องกัน 

กลิน่ สัตว์และแมลงนำโรคได้  และมีฝาปิดอยู่ด้านบน 
(1.1.3).  วัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ดูดสิ่งปฏิกูล เช่น ท่อ สายยาง สายดูด ต้องอยู่ในสภาพที่ใช้ 

งานได้ไมร่ั่วซึม 
(1.1.4).  มีปั๊มดูดสิ่งปฏิกูลที่มีการติดตั้งมาตรวัดปริมาณของสิ่งปฏิกูลที่ใช้การได้ดี 

และมองเห็นระดับได้อย่างชัดเจน 
  (1.1.5).  มีอุปกรณ์ทำความสะอาดประจำรถ  เช่น ถังตักน้ำ ไม้กวาด น้ำยาฆ่าเชื้อที่ไม่

เป็นอันตรายต่อสุขภาพและมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

.   (1.1.6)  ต้องจัดใหม้ีการแสดงข้อความที่พาหนะขนถ่ายสิ่งปฏิกูลให้รู้ว่าเป็นพาหนะขน
ถ่ายสิ่งปฏิกูล และต้องมีการแสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ หน่วยงานที่ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือ
เจ้าของกิจการด้วยตัวอักษรไทยซึ่งมีขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ดังนี้  

รถขนถ่ายสิ่งปฏิกลู  ปริมาตร  บรรจุ…………………ลูกบาศก์เมตร 

 ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลเกาะขันธ์ 

ใบอนุญาตเลขท่ี………./……. 

ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ               หมายเลขโทรศัพท์ 

-5- 



   (1.2)  กรณีกำจัดสิ่งปฏิกูลเอง ต้องมีระบบการบริหารจัดการที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล ไม่
ก่อใหเ้กิดเหตุรำคาญและมลพิษต่อสภาพแวดล้อม 
                     (1.3)  กรณีที่ไม่มีระบบกำจัดสิ่งปฏิกลูของตนเอง ต้องแสดงหลักฐานว่าจะนำสิ่งปฏิกูลไปกำจัด 
ณ แหล่งกำจัดที่ถูกสุขลักษณะแห่งใด 

 (1.4)   ผูป้ฏิบัติงานต้องสวมเสือ้คลุม  ถุงมือยาง  รองเท้ายาง  ขณะปฏิบัติงานดูดสิง่ปฏิกูล 
  (1.5)  หลังจากดูดสิ่งปฏิกูลเสร็จแล้วให้ปฏิบัติดังนี้ 

          (1.5.1). ทำความสะอาดท่อ  สายดูด  หรืออุปกรณ์อ่ืนที่สัมผัสกับสิ่งปฏิกูล  ให้
สะอาดถูกหลักสุขาภิบาล 
          (1.5.2). กรณีปรากฏมีสิ่งปฏิกูลรั่ว ซึม ตกเรี่ยราด ให้รีบดำเนินการทำความสะอาด 
และฆ่าเชื้อโรคด้วยน้ำยาฆ่าเชื้อที่ไม่เป็นอันตรายต่อสุขภาพและสภาพแวดล้อม 
         (1.5.3)  ทำความสะอาดรถ  เสื้อคลุม  ถุงมือยาง รองเท้า และอุปกรณ์ที่ใช้ทุกวันที่
ปฏิบัติงาน 
 (1.6)  ต้องมีการตรวจสุขภาพของพนักงานผู้ปฏิบัติงาน  อย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  ทั้งนี้เพ่ือเป็น
การคุ้มครองสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน 
              (2)   รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย 

 (2.1)  รถเก็บขนมูลฝอยทุกคัน  ต้องได้รับการออกแบบ ประกอบ และสร้างให้มีลักษณะถูกต้องตาม
กฎหมายขนส่งทางบกและกฎหมายอ่ืนๆ  ที่เกี่ยวข้อง  สามารถป้องกันการปลิว  ตก  หล่น  ของมูลฝอยและการรั่วไหล
ของน้ำเสียจากมูลฝอยในขณะทำการจัดเก็บ  และขนย้ายมูลฝอยไปยังสถานที่กำจัด 
                (2.2)  ต้องจัดให้มีการแสดงข้อความท่ีพาหนะให้รู้ว่าเป็นพาหนะเก็บขนมูลฝอย และต้องมีการ
แสดงเลขทะเบียนใบอนุญาตประกอบกิจการ หน่วยงานที่ออกใบอนุญาต ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการด้วยตัว
อักษรไทยซึ่งมีขนาดที่สามารถมองเห็นได้ชัดเจน ดังนี้  

รถเก็บขนมูลฝอย 

ได้รับอนุญาตจากองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

ใบอนุญาตเลขท่ี………./……. 

ชื่อบริษัทหรือเจ้าของกิจการ   หมายเลขโทรศัพท์ 

                     (2.3)  ผู้รับจ้างต้องจัดให้มีพนักงานขับรถ  พนักงานเก็บขนมูลฝอย ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์ใน
การเก็บมูลฝอยอย่างเพียงพอและเหมาะสมต่อการปฏิบัติงาน 

  (2.4)  ผู้รับจ้างจะต้องทำการเก็บขนมูลฝอยที่จัดเก็บแล้ว ไปกำจัดยังสถานที่แจ้งไว้ในแบบคำขอ
อนุญาตและปฏิบัติตามเงื่อนไขในใบอนญุาต 

  (2.5) ผู้รับจ้างต้องแยกขนมูลฝอยทั่วไปหรือกำหนดวันในการขนมูลฝอยตามที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองตะไกก้ำหนด 

  (2.6)  ผู้รับจ้างต้องจัดให้มีสถานที่หรืออาคารจอดรถเก็บ ขนมูลฝอยทุกคัน และรักษาให้สถานที่
ดังกล่าวอยู่ในสภาพที่ดี  และถูกสุขลักษณะ 

  (2.7)  ผู้รับจ้างต้องทำความสะอาดรถเก็บ ขน ตลอดจนอุปกรณ์ท่ีเกี่ยวข้องอย่างน้อยวันละหนึ่ง
ครั้ง หลังจากออกปฏิบัติงานเก็บขนมูลฝอยและน้ำเสียที่เกิดจากการล้างต้องได้รับการบำบัดที่ถูกสุขาภิบาล 

  (2.8)  ในระหว่างการปฏิบัติงานผู้รับจ้างต้องควบคุมดูแลมิให้มีการดำเนินการเก็บขน  มูลฝอย
ในลักษณะที่ไมป่ลอดภัยต่อการทำงานหรือก่อให้เกิดการละเมิดต่อผู้อื่น 

 

-6- 



(2.9)  กรณีมีการจัดกิจกรรมพิเศษ  เป็นต้นว่า  งานประเพณี  งานเทศกาล  งานนักขัตฤกษ์ต่างๆ 
หรืองานอ่ืนๆ ที่จัดโดยส่วนราชการหรือเอกชน  องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้จะแจ้งให้ผู้รับจ้างทราบ
ล่วงหน้าเป็นกรณีพิเศษ  โดยผู้รับจ้างไม่อาจคิดค่าบริการเพิ่ม 

(2.10)  ต้องมีการตรวจสุขภาพของพนักงานผู้ปฏิบัติงานอย่างน้อยปีละหนึ่งครั้ง  ทั้งนี้เพ่ือ
คุ้มครองสุขภาพของผู้ปฏิบัติงาน 

 ข้อ 22  เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาต หรือคำขอต่ออายุ ใบอนุญาต ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจสอบ
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ  ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์  
วิธีการ  หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด  
และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน  และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้
ขออนุญาตก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้
รับคำขอ  แต่หากปรากฏว่าคำขอถูกต้องตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่กำหนดไว้แล้ว ก็ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิน่ออกใบอนุญาตการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย  
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมเหตุผลให้ ผู้ขออนุญาต
ทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในขอ้บัญญัตินี้  

 กรณีมีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้ภายใน
กำหนดเวลาตามวรรคสอง  ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง  ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน  โดยมีหนังสือแจ้ง
การขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น  แล้วแต่กรณี 
 ข้อ  23  ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมตามอัตราท้ายข้อบัญญัตินี้ ภายใน
กำหนดสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากมิได้มารับใบอนุญาตและชำระ
ค่าธรรมเนียมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยไม่มีเหตุอันสมควรจะถือว่าสละสิทธิ์    

ข้อ  24  ในการบริการตามใบอนุญาต ผู้รับใบอนุญาตต้องทำสัญญาเป็นหนังสือกับผู้รับบริการทุกราย 
โดยสัญญาดังกล่าวต้องระบุถึงอัตราค่าบริการ ระยะเวลาในการให้บริการ และความรับผิดชอบในกรณีผิดสัญญา 
โดยส่งสำเนาสัญญาและใบเสร็จรับเงินให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นภายในสามสิบวันก่อนวันที่เริ่มให้บริการ ทั้งนี้อัตรา
ค่าบริการต้องไม่เกินอัตราที่กำหนดไว้ในบัญชีอัตราค่าบริการขั้นสูงท้ายข้อบัญญัตินี้ 
 ข้อ 25 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต  และให้ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจขององค์การ
บริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
 ข้อ  26  เมื่อผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะขอต่ออายุใบอนุญาต ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นก่อน
ใบอนุญาตสิ้นอายุ  เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมกับชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้า
พนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
 ข้อ  27  ผู้ได้รับใบอนุญาต ต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก  หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ
สำหรับกรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาตตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น  ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลา
ที่กำหนด  ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมขึน้อีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ  เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะ
ได้บอกเลิกการดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป   
   ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสองครั้ง 
ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจน
ครบจำนวน 
 ข้อ  28  บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับ ตามข้อบัญญัตินี้ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนตำบล หนอง
ตะไก ้
 

-7- 



 ข้อ  29  เมื่อผู้รับใบอนุญาต ไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้ยื่นคำขอเลิกการดำเนินการต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นตามแบบที่กำหนด 
 ข้อ  30  หากผู้รับใบอนุญาตประสงค์จะแก้ไขรายการในใบอนุญาต   ให้ยื่นคำขอต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ตามแบบท่ีกำหนด 
 ข้อ  31  ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระสำคัญผู้รับใบอนุญาตจะต้องยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาต  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นตามแบบที่กำหนดภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญ
หาย  ถูกทำลายหรือชำรุด  พร้อมเอกสารหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

  (1)  เอกสารการแจ้งความต่อสถานีตำรวจ  กรณีใบอนุญาตสูญหายหรือถูกทำลาย   
  (2)  ใบอนญุาตเดิมกรณีชำรุดเสียหาย 
          ข้อ  32  การออกใบแทนใบอนุญาต  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นดำเนินการดังต่อไปนี้ 

(1) การออกใบแทนใบอนุญาตให้ใช้แบบใบอนุญาตโดยประทบัตราสีแดงคำว่า “ใบแทน”  
กำกับไว้ด้วยและให้มี  วัน  เดือน  ปี  ที่ออกใบแทนพร้อมทั้งลงลายมือชื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับ
มอบหมายจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นในใบแทนและต้นขั้วใบแทน 

(2) ให้ใช้ใบแทนใบอนุญาตได้เท่ากับระยะเวลาที่เหลือของอายุใบอนุญาตเดิม   
(3) บันทึกด้านหลังต้นขัว้ใบอนุญาตเดิม ระบุสาเหตุการสูญหาย  ถูกทำลาย   

หรือชำรุดในสาระสำคัญของใบอนุญาตเดิมแล้วแต่กรณี 
 ข้อ  33   ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผย และเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ  

ข้อ 34 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้ รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติ  หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธรณสุข พ.ศ. 2535  
หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ได้ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับ
อนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควร  แต่ต้องไม่
เกินสิบห้าวัน 
 ข้อ 35 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
    (2) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.
2535        
  (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535    
กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ใน
ใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้  และการไม่
ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อ
สภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ 36 คำสั ่งพ ักใช ้ใบอนุญาตและคำสั ่ง เพิกถอนใบอนุญาต ให ้ทำเป็นหนังส ือแจ้งให ้ผู ้ร ับ
ใบอนุญาตทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทาง
ไปรษณีย์ตอบรับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงานของผู้รับ
ใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่ คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่งแล้วแต่
กรณ ี
 ข้อ  37  ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาต  สำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้  จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 
 ข้อ  38  ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจแต่งตั้งข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ปฏิบัติหน้าที่
ตามมาตรา 44 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  ในเขตอำนาจขององค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองตะไกใ้นเรื่องใดหรือทุกเรื่องก็ได้ 

-8- 



ข้อ 39  ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ มีความผิดและต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ใน
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
 ข้อ  40  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้  เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ และมี
อำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-9- 

บัญชีอัตราค่าธรรมเนียม 
ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำตำบลหนองตะไก้ 
เรื่อง  การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย  พ.ศ. 2566 

 
ลำดับที่ รายการ อัตราค่าธรรมเนียม (บาท) 

1 ค่าเก็บและขนสิ่งปฏิกูลครั้งหนึ่งๆ 
คิดในอัตราลูกบาศก์เมตรละ 
(เศษไม่เกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับครึ่งลูกบาศก์เมตร เศษเกินครึ่ง
ลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ 1 ลูกบาศก์เมตร) 
(เศษเกินครึ่งลูกบาศก์เมตร ให้คิดเท่ากับ  1  ลูกบาศก์เมตร) 

 
250 

2 อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน 
2.1 อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอย 
วันหนึ่งไม่เกิน 500 ลิตร 
    (2.1.1) วันหนึ่งไม่เกิน 20 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.2) วันหนึ่งเกิน 20 ลิตร แต่ไม่เกิน 40 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.3) วันหนึ่งเกิน 40 ลิตร แต่ไม่เกิน 60 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.4) วันหนึ่งเกิน 60 ลิตร แต่ไม่เกิน 80 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.5) วันหนึ่งเกิน 80 ลิตร แต่ไม่เกิน 100 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.6) วันหนึ่งเกิน 100 ลิตร แต่ไม่เกิน 200 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.7) วันหนึ่งเกิน 200 ลิตร แต่ไม่เกิน 300 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.8) วันหนึ่งเกิน 300 ลิตร แต่ไม่เกิน 400 ลิตร เดือนละ 
    (2.1.9) วันหนึ่งเกิน 400 ลิตร แต่ไม่เกิน 500 ลิตร เดือนละ 
2.2 อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยประจำเดือน ที่มีปริมาณมูลฝอย วันหนึ่ง
เกิน 500 ลิตรขึ้นไป 
    (2.2.1) วันหนึ่งไม่เกิน 1 ลูกบาศก์เมตร เดือนละ 
    (2.2.2) วันหนึ่งเกิน 1 ลกูบาศก์เมตร ค่าเก็บและขนทุกๆ ลูกบาศก์หรือ
เศษของลูกบาศก์เมตร เดือนละ 1.3 อัตราค่าเก็บและขนมูลฝอยเป็นครั้ง
คราวครั้งหนึ่งๆ ค่าเก็บและขนทุก ๆ ลูกบาศก์เมตร หรือเศษของลูกบาศก์
เมตร ลูกบาศก์เมตรละ 

 
 
 

20 
30 
50 
80 

100 
150 
200 
250 
300 

 
 

1,500 
1,500 

 
100 

3 อัตราค่าธรรมเนียมในการออกใบอนุญาตดำเนินกิจการรับทำการ เก็บ 
ขน หรือกำจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยโดยทำเป็นธุรกิจ หรือได้รับประโยชน์
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
3.1 รับทำการเก็บ และขนสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอยทั่วไป                ฉบับละ 
3.2 รับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล หรือมูลฝอยทั่วไป                       ฉบับละ 
3.3 รับทำการเก็บ และขนมูลฝอยติดเชื้อ                               ฉบับ
ละ 
3.4 รับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชื้อ                                      ฉบับละ 

 
 
 

5,000 
7,500 

10,000 
15,000 

4 อัตราค่าออกใบแทน (กรณีต้นฉบับสูญหายหรือถูกทำลาย) ฉบับละ 200 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
ภาคผนวก 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
คำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

                                                                                                                          
       เขียนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

วันที่..............เดือน.....................................พ.ศ.................. 

  ข้าพเจ้า.............................................................. ..อายุ.........................ปี สัญชาติ…………………… 
บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี....................................................................................อยู่บ้านเลขท่ี.........................
ตรอก/ซอย...................................ถนน.................................ตำบล.............................อำเภอ..................................
จังหวัด.................................................โทรศัพท์..................................................... 

  ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ 
   รับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ 
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ 
   รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ 
ตอบแทนด้วยการคิดค่าบริการ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดังต่อไปนี้ 

  โดยใช้ชื่อการประกอบกิจการว่า........................................................................................... ...... 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่.........................ตรอก/ซอย...................................ถนน.................................ตำบล........................  
อำเภอ.......................................จังหวัด.................................................โทรศัพท์............. ....................................... 

.  พร้อมคำขอนี้ ได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ 
     สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน/บัตรข้าราชการ/บัตรพนักงานรัฐวิสาหกิจ   
     สำเนาทะเบียนบ้าน 
     สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
     สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล/ใบทะเบียนพานิชย์ 
     หนังสือมอบอำนาจ (กรณีมอบอำนาจให้ผู้อ่ืนดำเนินการแทน) 
     หนังสือยินยอมให้ใช้สถานที่ทิ้งสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
     เอกสารอ่ืนๆ .................................................................................... .................................. 

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ และข้าพเจ้าพร้อมที่จะ
ปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่องการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย คำแนะนำของ
เจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งกฎ ระเบียบและเงื่อนไข หลักเกณฑ์ที่องค์การบริหาร
ส่วนตำบลหนองตะไก้กำหนด 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต 
 
 
ลงชื่อ..................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต 

             (.............................................) 
 
 
 
 



 
(ด้านหลัง) 

แผนที่ตั้งสถานประกอบกิจการโดยสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

1. ได้รับคำขอเมื่อวันที่.................เดือน....................................พ.ศ..........................  
2. ตรวจสอบเอกสารหลักฐานแล้ว 
    ครบ 
   ไม่ครบ คือ…………………………………………………………………………………………………………… 

  ........................................................................................................ ...........................................
   

ลงชื่อ........................................................เจ้าหน้าที่ 
              (................................................) 
     ตำแหน่ง.............................................. 

วันที่........./............/......... 
 
คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

   อนุญาตให้ประกอบกิจการได้ 
   ไม่อนุญาตให้ประกอบกิจการ 
 

     ลงชื่อ................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          (.................................................) 
     ตำแหน่ง........................................... 
      วันที่........../.........../......... 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 

ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 
เลขที่................../...................                   ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

 
 อนุญาตให้......................................................................อายุ.............. .........ปี สัญชาติ…………………………  
บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี.................................................อยู่บ้านเลขท่ี.............. ....ถนน..................................
ตำบล...............................อำเภอ..............................จังหวัด..... ..............................โทรศัพท์................................... 
ประกอบกิจการในชื่อ………………………………………………………………..ทะเบียนเลขท่ี………………………………………... 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่…………..........ถนน...................................ตำบล................................. ..อำเภอ..................................
จังหวัด...........................................โทรศัพท์............................. ............ 
 1. ประกอบกิจการ 

   รับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วย 
การคิดค่าบริการ 

 รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 
คิดค่าบริการ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้
 2. ผู้ประกอบการได้เสียค่าธรรมเนียม..................บาท/ ปี (...................................................... ..............) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่................เลขที่...................ลงวันที่............เดือน.............................. .........พ.ศ....................... 

3. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติ เรื่องการจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย คำแนะนำของเจ้า
พนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งกฎ ระเบียบและเงื่อนไข หลักเกณฑ์ที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลหนองตะไกก้ำหนด 

4. ใบอนุญาตนี้ใช้ได้ถึงวันที่.......................เดือน......................................พ.ศ............................  
 
  ออกให้  ณ  วันที่.....................เดือน.....................................พ.ศ...........................  
 
                                                            

       (ลงชื่อ).................................................... เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                                                                    (..................................................) 
 
 

     
 
 

 
    
 
 



 
(ด้านหลัง) 

รายการต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่อนุญาต 

วัน/เดือน/ปี 
สิ้นอายุ 

จำนวนเงิน(บาท) ใบเสร็จรับเงิน ลงชื่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่น ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เล่มที่ 

 
เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
 
 

       

 
คำเตือน 
 1. ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงานทำการของผู้ได้รับใบอนุญาต 
 2. ต้องยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตพร้อมชำระค่าธรรมเนียมก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 

3. หากไม่ขอต่อใบอนุญาต พร้อมชำระค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนดตาม (2)  
    ต้องเสียค่าปรับเพิ่มข้ึนอีกร้อยละ 20 ของยอดเงินค่าธรรมเนียม 

 4. การขอต่ออายุใบอนุญาตให้นำใบอนุญาตฉบับนี้มาด้วย 
 
 
 
 



 
 

คำขอต่ออายุใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

เขียนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
      วันที่................เดือน................................พ.ศ.................. ... 
 ข้าพเจ้า.................................................................อายุ...........................ปี  สัญชาติ……………………………. 
บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี.................................................อยู่บ้านเลขท่ี....................ถนน............. ...................
ตำบล................................อำเภอ..............................จังหวัด................................ ...โทรศัพท์.................................. 

ขอยื่นคำขอต่อใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 รับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 

คิดค่าบริการ 
 รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 

คิดค่าบริการ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดังต่อไปนี้ 
 1. ได้รับอนุญาตตามใบอนุญาตเลขที่.............................เมื่อวันที่..........เดือน..........................พ.ศ........... 
ค่าธรรมเนียมปี ละ....................บาท  ใบอนุญาตกำหนดสิ้นอายุในวันที่...........เดือน..........................พ.ศ............ 
 2. พร้อมนี้ได้แนบใบอนุญาต และส่งเงินค่าธรรมเนียม จำนวน….............................บาท มาด้วยแล้ว 

3. ข้าพเจ้ายินยอมที่จะปฏิบัติ ตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่องการจัดการสิ่ง
ปฏิกูลและมูลฝอย คำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้งกฎ ระเบียบและ
เงื่อนไข หลักเกณฑ์ที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้กำหนดทุกประการ 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต 

(ลงชื่อ)..........................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                    (.....................................................) 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
1. ได้รับคำขอเมื่อวันที่.................เดือน....................................พ.ศ..........................  
2. ตรวจสอบเอกสารหลักฐานแล้ว 
   ครบ   ไม่ครบ คือ……………………………………………………………………………………………… 

   
ลงชื่อ........................................................เจ้าหน้าที ่

              (................................................) 
     ตำแหน่ง.............................................. 

วันที่........./............/......... 
 

คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น      อนุญาต     ไม่อนุญาต 
 

     ลงชื่อ................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          (.................................................) 
     ตำแหน่ง........................................... 
      วันที่........../.........../......... 

 
 
 



 
คำขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

เขียนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 
      วันที่................เดือน................................พ.ศ..................... 
 ข้าพเจ้า.................................................................อายุ.......... .................ปี สัญชาติ……………………………. 
บัตรประจำตัวประชาชนเลขท่ี.................................................อยู่บ้านเลขท่ี....................ถนน................................
ตำบล..............................อำเภอ...............................จังหวัด.....................................โทรศพัท์................................ 

ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการ 
 รับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 

คิดค่าบริการ 
 รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 

คิดค่าบริการ ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เนื่องจากใบอนุญาตเดิม 
  สูญหาย   ถูกทำลาย  ชำรุด  อ่ืนๆ (ระบุ)……………………………………………… 

พร้อมคำขอนี้ได้แนบเอกสารหลักฐาน ดังนี้      
(1).............................................................................  
(2)............................................................................ 
(3)…………………………………………………………………..   
(4)………………………………………………………………….. 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความในคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 

จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต 
 

(ลงชื่อ)..........................................................ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
                    (...................................................) 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
1. ได้รับคำขอเมื่อวันที่.................เดือน....................................พ.ศ..........................  
2. ตรวจสอบเอกสารหลักฐานแล้ว 
   ครบ   ไม่ครบ คือ……………………………………………………………………………………………… 

   
ลงชื่อ........................................................เจ้าหน้าที่ 

              (................................................) 
     ตำแหน่ง.............................................. 

วันที่........./............/......... 
 

คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น      อนุญาต     ไม่อนุญาต 
 

     ลงชื่อ................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          (.................................................) 
     ตำแหน่ง........................................... 
      วันที่........../.........../....... 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ใบแทนใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 
 
เลขที่............./................                                                 ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

  อนุญาตให้......................................................................อายุ..........................ป ีสัญชาติ ..........................
เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี...................................................อยู่บ้าน/สำนักงาน เลขที่..................หมู่ที่...............
ตรอก/ซอย..........................................ถนน...................................... .........ตำบล/แขวง......................................... 
อำเภอ/เขต......................................จังหวัด.................................................. 
   1. ประกอบกิจการ 

   รับทำการเก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูล โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วย 
การคิดค่าบริการ 

 รับทำการเก็บ ขน และกำจัดมูลฝอย โดยทำเป็นธุรกิจหรือโดยได้รับผลประโยชน์ตอบแทนด้วยการ 
คิดค่าบริการ ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก ้

2. ผู้ประกอบการได้เสียค่าธรรมเนียม......................บาท/ป ี(.................................................................) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่................เลขที่...................ลงวันที่............เดือน...............................พ.ศ.................... 

3. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
4. ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ เรื่อง การจัดการ 

สิ่งปฏิกูลและขยะมูลฝอย  และปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข  
รวมทั้งระเบียบ ประกาศ หลักเกณฑ์ และคำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
          5. ใบแทนใบอนุญาตฉบับนี้ให้ใช้ได้จนถึงวันที่.................เดือน..................................พ.ศ.................... ... 
  
                           ออกให้ ณ วันที่.................เดือน.....................................พ.ศ....................... 
  
 

                                             ลงชื่อ........................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น              
                                                    (....................................................) 

                                                            
 
 
 
 
 
 



 
 
 

คำร้องขอต่างๆเกี่ยวกับการประกอบกิจการรับทำการ เก็บ ขน และกำจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย 

       เขียนที่องค์การบริหารส่วนตำบลหนองตะไก้ 

วันที่...................เดือน.................................. .พ.ศ................. 

 ข้าพเจ้า..........................................................................อายุ............. ......ปี   สัญชาต.ิ............................. 
เลขประจำตัวประชาชนเลขท่ี.......................................................อยู่บ้านเลขท่ี................ตรอก / ซอย..................
ถนน.......................หมู่ที่..........ตำบล..............................อำเภอ...............................จังหวัด...................................
โทรศัพท์................................ ขอยื่นคำร้องต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ดังนี้ 

 ด้วย................................................................................... ......................................................................... 
.................................................................................................................................................................................  
.......................................................................................................................................... ....................................... 

 จึงมีความประสงค์................................................................. ..................................................................... 
................................................................ ................................................................................................................ . 

ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความตามคำร้องนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
(ลงชื่อ)............................................................ผู้ขออนุญาต 

                                                             (........................................................) 
ส่วนของเจ้าหน้าที่ 

1. ได้รับคำขอเมื่อวันที่.................เดือน....................................พ.ศ..........................  
2. ตรวจสอบเอกสารหลักฐานแล้ว 
   ครบ   ไม่ครบ คือ……………………………………………………………………………………………… 

   
ลงชื่อ........................................................เจ้าหน้าที ่

              (................................................) 
     ตำแหน่ง.............................................. 

วันที่........./............/......... 
 
คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

………………………………………………. 
………………………………………………. 
...................................................... 
 

     ลงชื่อ................................................เจ้าพนักงานทอ้งถิ่น 
          (.................................................) 
     ตำแหน่ง........................................... 
      วันที่........../.........../.............. 


